

Số: 189/KH-UBND

Sơn La, ngày 21 tháng 9 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng**  
**Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (Ngày 10/10 hàng năm); Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 320-KH/TU ngày 21/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 1891/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2025.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025, chủ đề: “**Phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho toàn dân để xây dựng và phát triển một xã hội số bền vững**”, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp trong việc phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho toàn dân, nhằm hướng tới mục tiêu xóa mù số, xây dựng và phát triển một xã hội số bền vững, từ đó nâng cao chất lượng cuộc sống và đóng góp vào sự phát triển của đất nước trong kỷ nguyên số.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 của tỉnh Sơn La được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, chung chung, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

a) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 320-KH/TU ngày 21/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 04/6/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Cập nhật, đưa các thông tin, tin tức về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của tỉnh, của bộ, ngành chủ quản; chủ động thực hiện tuyên truyền, phổ biến Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Giới thiệu và tôn vinh những tấm gương điển hình về Chuyển đổi số trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị và đời sống xã hội.

#### b) Hình thức tuyên truyền

- Đưa tin, đặt bài, viết bài, sản xuất các chương trình, phim tài liệu, phóng sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề, chuyên sâu, ... trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La, Chuyên trang Chuyển đổi số của tỉnh; Cổng, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, diễn đàn trực tuyến, mạng nội bộ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền trực quan: Các cơ quan, đơn vị địa phương treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu... tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tại một số trục đường chính trên địa bàn tỉnh và trên các bảng tin điện tử công cộng, đài truyền thanh cấp xã.

- Khuyến khích các nền tảng mạng xã hội đã được cấp phép, các kênh truyền thông, các mạng lưới đa kênh, những người có tầm ảnh hưởng đến cộng đồng (KOLs) trên mạng xã hội đẩy mạnh sản xuất nội dung hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

c) Cơ quan chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan ngành dọc Trung ương tại địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La.

d) Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 20/9/2025 đến hết ngày 31/10/2025, trong đó cao điểm từ ngày 01/10 - 15/10/2025.

## **2. Triển khai các chính sách ưu đãi, giảm giá, chương trình khuyến mại khuyến khích cá nhân, tổ chức sử dụng sản phẩm, dịch vụ số**

a) Nội dung triển khai: Xây dựng chương trình khuyến mại, các chính sách ưu đãi, giảm giá, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, dữ liệu số, đặc biệt có chính sách ưu đãi đối với các giao dịch thanh toán trực tuyến, thanh toán không sử dụng tiền mặt, mua sắm trên sàn thương mại điện tử trong thời gian từ ngày 20/9 - 10/10/2025 hoặc trong toàn bộ tháng 10/2025.

b) Cơ quan chủ trì: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, ngân hàng thương mại cổ phần trên địa bàn tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm thông tin, Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 20/9/2025 để tổng hợp, đăng tải công khai trên Chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh Sơn La.

## **3. Triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh**

a) Nội dung triển khai: Các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh căn cứ điều kiện thực tế triển khai phương án ra quân tại các điểm tổ, bản phụ trách với phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để nâng cao kỹ năng số*”, bao gồm: (1) Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID; (3) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; (4) Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (5) Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (6) Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; (7) Nội dung khác theo định hướng, chỉ đạo của UBND các xã, phường.

b) Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường, các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin, ngân hàng thương mại cổ phần trên địa bàn tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Thời gian thực hiện: Cao điểm trong 10 ngày (từ 01/10/2025 đến 10/10/2025).

## **4. Nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho học sinh, sinh viên**

a) Nội dung triển khai: Tổ chức tối thiểu một hoạt động cộng đồng, sân chơi tập thể để nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho học sinh, sinh viên tại các trường học trên địa bàn tỉnh, bảo đảm phù hợp với tinh thần Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

b) Cơ quan chủ trì: Các cơ sở giáo dục phổ thông, Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo.

d) Thời gian thực hiện: Trong thời gian từ ngày 20/9 - 10/10/2025.

**5. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và nâng cao nhận thức, hướng dẫn triển khai Khung kiến trúc chính quyền số tỉnh Sơn La, phiên bản 4.0; hướng dẫn triển khai Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản và đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số; quán triệt, phổ biến Luật Công nghiệp công nghệ số số 71/2025/QH15; nhận diện, quản lý và triển khai đổi mới sáng tạo trong chính quyền 2 cấp**

a) Nội dung triển khai:

(1) Khung kiến trúc chính quyền số tỉnh Sơn La, phiên bản 4.0:

- Phổ biến Quyết định số 292/QĐ-BKHCN ngày 25/03/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Khung kiến trúc Chính phủ số Việt Nam, phiên bản 4.0.

- Hướng dẫn triển khai Khung kiến trúc chính quyền số tỉnh Sơn La, phiên bản 4.0.

(2) Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản và hướng dẫn đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số:

- Phổ biến Quyết định số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản và hướng dẫn đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số.

- Hướng dẫn triển khai Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho 4 nhóm đối tượng: (1) Người dân; (2) Học sinh, sinh viên; (3) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong CQNN; (4) Người lao động trong các doanh nghiệp.

- Hướng dẫn đánh giá và xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số.

(3) Quán triệt, phổ biến Luật Công nghiệp công nghệ số số 71/2025/QH15.

(4) Chia sẻ kinh nghiệm nhận diện, quản lý và triển khai đổi mới sáng tạo trong chính quyền 2 cấp tỉnh Sơn La.

b) Đối tượng tham gia: Đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số của các sở, ban, ngành tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, lãnh đạo phòng, chuyên viên phụ trách công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyển đổi số các xã, phường.

c) Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến đến 75 xã, phường.

d) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

đ) Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.

e) Thời gian tổ chức: Dự kiến từ 08h00' ngày 04/10/2025.

**6. Tổ chức Hội thảo về “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI)”**

a) Nội dung triển khai: Trao đổi, chia sẻ kiến thức và kinh nghiệm về ứng dụng trí tuệ nhân tạo của các chuyên gia, đại diện các doanh nghiệp cung cấp dịch

vụ số, nền tảng số, bao gồm các nội dung về tiềm năng của AI, định hướng phát triển, các vấn đề chính sách và thực thi AI; ứng dụng AI trong một số ngành, lĩnh vực cụ thể, ứng dụng AI trong hoạt động của doanh nghiệp.

b) Đối tượng tham gia: Đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số của các sở, ban, ngành tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, lãnh đạo phòng, chuyên viên phụ trách công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyển đổi số các xã, phường; các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số, nền tảng số; đại diện một số doanh nghiệp chuyển đổi số tiêu biểu.

c) Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến đến 75 xã, phường.

d) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

đ) Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, một số doanh nghiệp chuyển đổi số tiêu biểu.

e) Thời gian tổ chức: Dự kiến từ 14h00' ngày 04/10/2025.

## **7. Tổ chức Hội nghị chào mừng Ngày Chuyển đổi số 10/10/2025**

a) Nội dung hội nghị

- Tổng kết đánh giá kết quả công tác chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025 và các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Trao bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La” giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo tổng kết và trao Giấy chứng nhận, tiền thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải tại Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La lần thứ hai”.

- Phát động Phong trào “Học tập trên các nền tảng số” và ra mắt “Công Bình dân học vụ số tỉnh Sơn La”. Triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số”, kết hợp với các hoạt động trực tuyến và trực tiếp tại các địa phương, bao gồm hội thảo, tọa đàm, hội thi và các lớp học số cho cộng đồng.

b) Thành phần tham gia: Mời Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; thành viên Ban Chỉ đạo 1287 tỉnh; đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số của các sở, ban, ngành tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, lãnh đạo phòng, chuyên viên phụ trách công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyển đổi số các xã, phường; các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La” giai đoạn 2021-2025; tập thể, cá nhân đạt giải tại Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La lần thứ hai”; các doanh nghiệp Viễn thông (VNPT Sơn La, Viettel Sơn La, Mobifone Sơn La); phóng viên các cơ quan báo, đài Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

c) Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến đến 75 xã, phường.

d) Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (Ban Chỉ đạo 1287)

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

e) Thời gian tổ chức: ½ ngày (dự kiến 05/10/2025).

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Đối với các hoạt động, hội nghị, hội thảo cấp tỉnh được lấy từ kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 và kinh phí tuyên truyền chuyển đổi số do Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo từ nguồn được giao năm 2025. Đối với các hoạt động tại cấp xã, trường học, cơ sở do các cơ quan, đơn vị tự đảm bảo kinh phí hoặc các nguồn phù hợp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì xây dựng Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chủ trì xây dựng Báo cáo tổng kết và chuẩn bị Giấy chứng nhận, tiền thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải tại Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La lần thứ hai”.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch.

- Chủ trì kết nối, mời các doanh nghiệp cung cấp giải pháp, công nghệ số và các chuyên gia báo cáo chuyên đề tại các Hội thảo, Hội nghị.

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại cấp tỉnh từ kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 và kinh phí tuyên truyền chuyển đổi số được giao năm 2025, đảm bảo thời gian, tiến độ theo quy định.

#### **2. Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La, Văn phòng UBND tỉnh**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tin, bài về các hoạt động chuyển đổi số và kết quả 05 năm thực hiện chuyển đổi số tỉnh Sơn La; thực hiện tuyên truyền rộng rãi những điển hình tiên tiến trong Nhân dân nhằm lan tỏa những tấm gương tiêu biểu, những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong chuyển đổi số, thường xuyên đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Đăng tải, cập nhật các chính sách ưu đãi, giảm giá, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, dữ liệu số do các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cung cấp.

### **3. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin**

- Thông báo rộng rãi, công khai, tích cực tuyên truyền Kế hoạch này và viết tin, bài tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử, mạng xã hội do cơ quan, đơn vị quản lý; trên các phương tiện truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở của địa phương; thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao chất lượng tuyên truyền, tạo sự lan tỏa, tích cực trong Nhân dân về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Tổ chức triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số”, kết hợp với các hoạt động trực tuyến và trực tiếp tại các địa phương, bao gồm hội thảo, tọa đàm, hội thi và các lớp học số cho cộng đồng.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức các hoạt động cộng đồng, sân chơi tập thể nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho học sinh; chỉ đạo treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- UBND các xã, phường chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng thuộc địa bàn triển khai phương án ra quân tại các điểm tổ, bản và tại từng hộ gia đình với phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để nâng cao kỹ năng số*”, cao điểm trong 10 ngày (từ 01/10/2025 đến 10/10/2025).

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh xây dựng chương trình khuyến mại, các chính sách ưu đãi, giảm giá khi người dân, doanh nghiệp sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, dữ liệu số trong lĩnh vực đơn vị mình phụ trách. Khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, tiểu thương, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh có chính sách ưu đãi đối với các giao dịch thanh toán trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, mua sắm trên sàn thương mại điện tử. Thông tin về các chính sách ưu đãi, giảm giá của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về Văn phòng UBND tỉnh (qua Trung tâm Thông tin), Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 20/9/2025.

### **4. Các tổ chức chính trị - xã hội, hội, hiệp hội**

- Thông báo rộng rãi, công khai, tích cực tuyên truyền Kế hoạch này và viết tin, bài tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử, mạng xã hội do cơ quan, đơn vị quản lý; trên các phương tiện truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở của địa phương; thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao chất lượng tuyên truyền, tạo sự lan tỏa, tích cực trong Nhân dân về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Phát động đoàn viên, hội viên hưởng ứng Phong trào “Học tập trên các nền tảng số”; tổ chức triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số”, kết hợp với các hoạt động trực tuyến và trực tiếp bao gồm hội thảo, tọa đàm, hội thi và các lớp học số cho cộng đồng.

**5. Các cơ sở giáo dục phổ thông; các trường: Đại học Tây Bắc, Cao đẳng Sơn La, Cao đẳng Y tế Sơn La, Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Sơn La**

- Chủ trì tổ chức các hoạt động cộng đồng, sân chơi tập thể nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên; thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trong các trường học trên địa bàn tỉnh, bảo đảm phù hợp với tinh thần Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Phát động chương trình quyên góp, thu gom máy tính, thiết bị số, dịch vụ viễn thông cho Thư viện điện tử trường học, tặng cho học sinh nghèo và các trường vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh.

**6. Chế độ báo cáo:** Kết thúc tháng 10 năm 2025 (**chậm nhất ngày 05/11/2025**) đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, các tổ chức hội, đoàn thể, doanh nghiệp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Khoa học và Công nghệ*) kết quả triển khai kế hoạch để tổng hợp báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 của tỉnh Sơn La. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tích cực triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La;
- VP UBND tỉnh (*LD, CVCK, Phòng TC-HC-QT, Trung tâm Thông tin*);
- Lưu: VT, KGVX, Đại.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Công**